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El Govern ha donat llum verda al 
reglament que tipifica diferents 
aspectes referents a la cotització 
i a la recaptació dels recursos del 
sistema de seguretat social. Entre 
altres qüestions, regula la cotit-
zació dels presos i dels que no 
arriben al salari mínim mensual, 
que en l’anterior normativa no 
estaven inclosos, així com la cotit-
zació dels orfes o de les persones 
sota tutela de l’Estat, segons van 
informar ahir des de l’executiu.

El nou reglament inclou canvis 
en el percentatge de cotització, 
que, amb caràcter general, passa 
del 18% al 20%. Aquesta dife-
rència, segons apunta el Govern 
en un comunicat, integra l’incre-
ment global del 2% previst a la 
Llei 17/2008 de la Seguretat Social 
i es destina en la seva totalitat a 
la branca de jubilació, repartit en 

l’1,5% a càrrec del patró i el 0,5% 
a càrrec de l’assalariat. 

La cotització de les persones 
que fan una activitat per comp-
te propi, és a dir, els autònoms, 
correspon també al 20%, però en 
aquest cas aplicat sobre la base 
del salari global mensual mitjà 
cotitzat pel conjunt de persones 
assalariades a la CASS.

Amb caràcter general, la base 
de cotització mínima és, per a les 
persones assalariades, el salari 
mínim mensual oficial i les que 
perceben un salari inferior poden 
complementar, al seu càrrec, la 
seva cotització fins a arribar a la 
base d’aquell import. En aquest 
sentit, el Govern recorda que 
aquesta possibilitat no era pre-
vista per la normativa anterior, 
que no possibilitava aquest com-
plement voluntari de cotització 
per al col·lectiu d’assalariats que 
estaven en aquesta situació i, con-

següentment, els deixava sense 
cobertura.

Quant a les cotitzacions dels 
règims especials, el Govern és el 
responsable de la cotització a la 
branca general dels orfes de pare 
i mare, i de les persones la tutela 
o la guarda de les quals es confia 
a l’Estat. En aquest cas, el percen-
tatge de cotització és del 10%. 

D’altra banda, l’executiu as-
senyala que la cobertura de les 
persones ingressades en establi-
ments penitenciaris era resolta, 
abans de l’entrada en vigor de 
l’actual normativa, mitjançant la 
contractació d’una pòlissa pri-
vada d’assegurances a càrrec de 
l’Estat. Amb la nova normativa, 
la cobertura d’aquest col·lectiu es 
resol mitjançant la cotització a la 
CASS per part del Govern d’un 
import equivalent al salari mínim 
mensual. 

En el cas d’aquells interns que 

fan un treball remunerat, cotit-
zen el salari que perceben en 
contraprestació a aquesta activi-
tat, i quan aquest salari és inferi-
or al mínim mensual el Govern 
complementa la cotització de la 
diferència.

El reglament també estableix 

que la base de cotització de les 
persones que voluntàriament 
vulguin cotitzar a la branca de ju-
bilació correspon al salari mínim 
oficial mensual i el percentatge de 
cotització és únicament el destinat 
a la branca de jubilació, és a dir, el 
10% de la base de cotització. Amb 
la normativa anterior aquesta pos-
sibilitat no existia per als assalari-
ats i, en el cas de les persones que 
realitzen una activitat per compte 
propi, s’havia de cotitzar la quota 
de la seguretat social completa de 
la seva base reguladora, és a dir, 
tant la part destinada a la bran-
ca malaltia com la destinada a la 
branca de jubilació.

El text estableix que les quo-
tes de la seguretat social s’in-
gressen dins els quinze dies na-
turals següents al venciment, a 
diferència dels deu dies naturals 
següents que establia la norma-
tiva anterior. 

Regulada la cotització dels que no 
arriben al salari mínim, presos i orfes

seguretat social

Redacció / agències
Andorra la Vella

El text fixa la base per a les persones que voluntàriament vulguin cotitzar a la branca de jubilació
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Cristina Rodríguez.

El ministre d’Afers Exteriors i Relacions Institucionals, Xavier 
Espot, acompanyat de la directora general, Eva Descarrega, es 
va reunir ahir amb l’ambaixador de Panamà a Andorra, Hen-
ry J. Faarup, qui va plantejar la possibilitat que els dos estats 
arribin a un acord per evitar la doble imposició un cop el nou 
marc fiscal del país estigui enllestit.

Panamà proposa un conveni 
per evitar la doble imposició

tati masià

afers exteriors

El Govern ha acordat una auto-
rització/compromís per un im-
port de 317.604,23 euros corres-
ponent al concepte d’interessos 
del mes de gener del contracte 
de concessió del Centre de Trac-
tament de Residus de la Comella 
(CTR). 

L’executiu va informar ahir, 
a través d’un comunicat, que 
aquesta decisió respon al fet que 
el pressupost per a aquest any 
encara no està aprovat i que úni-
cament es pot activar les dotze-
nes parts del pressupost per al 
capítol 3 (interessos). En aquest 
sentit, des de l’executiu s’assegu-
ra que un cop s’aprovi el pressu-

post es regularitzarà el pagament 
en concepte d’amortització. 

Així mateix, en la nota es re-
corda que el contracte de con-
cessió de la construcció del CTR 
i ulterior explotació en règim 
de servei públic té per objecte 
la construcció i explotació del 
centre en règim de servei públic 
durant vint anys, així com l’en-
derrocament de l’antiga planta 
de tractament tèrmic. 

En aquesta línia, segons l’exe-
cutiu, el contracte estableix les 
condicions de repercussió a l’ad-
ministració del cost de la cons-
trucció, a comptar des de la re-
cepció provisional de l’obra (que 
es va fer el 2 de maig del 2007), a 
raó de 410.566,68 euros mensu-

als a pagar cada principi de mes 
durant els vint anys de durada 
de la prestació inicial del servei 
públic.

El cost de l’obra puja a 98,53 
milions, dels quals 46,91 són de 
retorn de capital i 51,62, d’inte-
ressos. El règim de condicions 
financeres definit al contracte 
queda establert el quadre d’amor-
tització per anys. El Govern asse-
nyala que per al quart any el qua-
dre d’amortització estableix una 
repercussió d’1,17 milions  per 
retorn de capital i de 3,75 milions 
d’interessos. Això vol dir que per 
al gener del 2009 la xifra a pagar 
per interessos és de 317.604,23 
euros i de 92.962,44 euros en con-
cepte de retorn de capital. 

Acord per abonar els 317.304 
euros d’interessos pel CTR
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